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FORMIMI AKADEMIK  

2015  Doktor i Shkencave Historike, Shkolla Doktorale e Institutit të Historisë pranë Qendrës së 

Studimeve Albanologjike, Tiranë. 

2010 - 2015 Studime doktorale në fushën e historisë moderne të Shqipërisë në Shkollën 

Doktorale e Qendrës së Studimeve Albanologjike, Instituti i Historisë, Tiranë. Tema: 

“Nacionalizmi shqiptar në vitet 1912-1924”, me drejtues shkencor: Prof. Dr. Fatmira Musaj.  

2003 - 2005 Studime pasuniversitare për gradën Master Shkencor i Nivelit të II-të (DND) në 

fushën e Historisë Moderne, pranë Departamentit të Historisë së Shqipërisë të Universitetit të 

Tiranës. Tema: “Qëndrimi i Fuqive të Mëdha ndaj çështjes shqiptare gjatë Krizës Lindore të 

viteve ’70 të shek. XIX”.  

1993 - 1997 Studime universitare në degën e historisë në Fakultetin e Historisë dhe Filologjisë, 

të Universitetit të Tiranës. 

 

KUALIFIKIME NË GJUHË TË HUAJA  

2010 Dëshmi zyrtare për mbrojtjen e gjuhës turke niveli fillestar në Qendrën TIKA në Tiranë  

2005 Dëshmi zyrtare për mbrojtjen e gjuhës angleze, në Fakultetin e Gjuhëve të Huaja të 

Universitetit të Tiranës  

 

TRAJNIME  

2016 Kurs trajnimi ndërkombëtar në fushën e muzeve historikë, Kopenhagë, Danimarkë, 

organizuar nga Rrjeti i Muzeve Evropianë (NEMO), me qendër në Berlin.  

2015 Trajnim profesional si specialist në fushën e historisë së vendeve të ish Jugosllavisë në 

kuadër të projektit “Historija, Istorija, Povijest – Lessons for Today”, në Amsterdam, Hollandë.  

mailto:kadriasali@gmail.com


2012 Trajnim i organizuar nga UNESCO mbi “Trashëgiminë e vështirë” në Muzeun e Rilindjes 

Kombëtare në Torino, Itali.  

2011 Program studimi (trajnim) nga International Built Heritage Conservation Training Centre 

dhe Transylvania Trust “Për menaxhimin dhe kujdesin e mjediseve dhe të ndërtesave historike” 

në Bontida, Cluj-Napoca, Romani.  

2010 Trajnim në Muzeun Universitar të Uppsala-s me temë: “Si të bëjmë një projekt të mirë” në 

Uppsala, Suedi.  

2010 Trajnim nga Ministria e Turizmit, Kulturës, Rinisë dhe Sporteve të Shqipërisë & The Fund 

for Arts and Culture - Fondation for Albanian Visual Arts Across Borders me temë: “Menaxhimi 

i muzeve për shekullin XXI”. 

2010 Trajnim i organizuar nga Zyra e UNESCO-s në Venecia në Muzeun “Leonardo Da Vinçi” 

në Milano, Itali.  

2009 Trajnim nga organizata suedeze “Cultural Heritage without Borders (CHwB) me temë: 

“Shndërrimi i muzeve në mjedise të arritshme për personat me aftësi të kufizuar” në Zenicë, 

Bosnjë – Hercegovinë.  

2009 Vizitë studimore dhe trajnim i organizuar nga organizata suedeze “Trashëgimi Kulturore pa 

Kufij” në muzetë e qytetit Glasgow (Skoci) në Mbretërinë e Bashkuar.  

2009 Trajnim i organizuar nga organizata suedeze “Cultural Heritage without Borders (CHwB) 

me temë: “Arkeologjia takon muzeun” në Prishtinë, Kosovë.  

2008 Trajnim nga organizata suedeze “Cultural Heritage without Borders (CHwB) me temë: 

“Mbi ekspozitat shëtitëse - përzgjedhja praktike” në Zenicë, Bosnjë - Hercegovinë.  

2008 Trajnimi i organizuar nga programi IPA - Adriatik Cross Borders dhe Techno Plus për 

krijimin e një websit-i të përbashkët të muzeve të rajonit të Puglias dhe të Shqipërisë në Bari, 

Itali.  

2008 Trajnim nga organizata Cutural Heritage without Borders” (CHwB) “Për një menaxhim të 

suksesshëm”, Kotorr, Mali i Zi.  

2007 Trajnim nga Fondacioni Niarchos dhe Cultural Heritage without Borders (CHwB) me 

temë: “Si të bëjmë të arritshëm muzetë për personat me aftësi të kufizuara” në Novi Sad, Serbi.  

2003 Trajnim nga Organizata Ndërkombëtare për Migracionin IOM dhe ISHM për “Luftën 

Kundër Trafikimit të Qenieve Njerëzore”, Tiranë.  



2003 Trajnim nga UNESCO për “Edukimi Ndërkulturor dhe të Drejtat e Njeriut në Shqipëri”, 

Tiranë.   

2003 Trajnim nga UNHCR dhe Instituti për Studimet Publike dhe Ligjore mbi “Të Drejtat e 

Refugjatëve në Shqipëri”, Tiranë.   

1999 - 2002 Trajnim nga Ministria e Arsimit dhe Shkencës së Shqipërisë dhe Universiteti i 

Uashingtonit me temë: “Edukimi Qytetar dhe Demokratik në Shqipëri”, Tiranë. 

 

PUNËSIMI DHE PËRVOJA 

2017 - Vijim Kërkues shkencor në Departamentin e Pavarësisë dhe Konsolidimit të Shtetit 

Shqiptar të Institutit të Historisë, pranë Akademisë së Studimeve Albanologjike, Tiranë. 

2016 - Vijim Pedagog i jashtëm në Universitetin “Aleksandër Moisiu”, Durrës. 

2015 - 2017 Kërkues shkencor në Departamentin e Pavarësisë dhe Konsolidimit të Shtetit 

Shqiptar të Institutit të Historisë, pranë Qendrës së Studimeve Albanologjike, Tiranë.  

2010 - 2015 Specialist i historisë në Sektorin e Historisë, Muzeologjisë dhe Veprimtarive të 

Muzeut Historik Kombëtar, Tiranë.  

2008 - 2010 Përgjegjës i Sektorit të Historisë, Muzeologjisë dhe Veprimtarive në Muzeun 

Historik Kombëtar, Tiranë.  

2007 - 2008 Specialist i historisë dhe i ekspozitave të përkohshme në Muzeun Historik 

Kombëtar, Tiranë. 

 

PJESËMARRJE NË VEPRIMTARI SHKENCORE  

2019 Konferenca shkencore “Shteti shqiptar dhe ndërkombëtarët në fillesat e tij”, organizuar 

nga Instituti i Historisë – Tiranë, mbajtur në mjediset e Akademisë së Shkencave të Shqipërisë. 

Kumtesa me titull: “Shqipëria dhe rivaliteti italo-jugosllav gjatë viteve 1922-1923”. 

2018 Konferenca shkencore ndërkombëtare “1918 - the Birth of the New Europe” organizuar 

nga Muzeu i Historisë Kombëtare, Bukuresht – Rumani. Kumtesa me titull: “The efforts of 

Albanian nationalism to save the homeland during the Peace Conference Paris in 1919-1920”. 

2018 Konferenca shkencore “Komiteti ‘Mbrojtja Kombëtare e Kosovës dhe koha e tij”, 

organizuar nga Instituti i Historisë – Tiranë, Instituti i Historisë “Ali Hadri” – Prishtinë, 

Instituti i Trashëgimisë Shpirtërore e Kulturore të Shqiptarëve - Shkup. Kumtesa me titull: 

“Zhvillimet brenda nacionalizmit shqiptar në vitet 1920-1921”. 



2018 Konferenca shkencore ndërkombëtare “Lidhja Shqiptare e Prizrenit” organizuar nga 

Instituti i Historisë – Tiranë, Instituti i Historisë “Ali Hadri” – Prishtinë, Instituti i Trashëgimisë 

Shpirtërore e Kulturore të Shqiptarëve – Shkup nën kujdesin e qeverisë së Republikës së 

Kosovës. Kumtesa me titull: “Mbrojtja e Plavës dhe Gusisë – Kalimi i Lidhjes së Prizrenit nga 

diskursi politik në qëndresën e armatosur”. 

2018 Konferenca shkencore ndërkombëtare “Shqiptarët dhe rajoni përgjatë Luftës së Madhe 

(1914-1918): një shekull nga përfundimi i konfliktit të parë botëror” organizuar nga 

Departamenti i Marrëdhënieve ndërkombëtare pranë Universitetit Mesdhetar të Shqipërisë. 

Kumtesa me titull: “Kontributi i nacionalistëve shqiptarë të zonës së okupimit austro-hungarez 

për unifikimin e gjuhës shqipe në vitet 1916-1918”. 

2017 Tribuna shkencore: “Idriz Seferi – Një jetë për Shqipëri” kushtuar 170 vjetorit të lindjes së 

Idriz Seferit, organizuar nga Lidhja e Historianëve të Kosovës “Ali Hadri”. Kumtesa me titull 

“Kontributi i Idriz Seferit në Lëvizjen Kombëtare 1908-1912”. 

2017 Veprimtaria shkencore “Java e Albanologjisë” organizuar nga Instituti Albanologjik i 

Prishtinës, mbajtur në Prishtinë. Kumtesa me titull: “Kryengritja e shtatorit 1913 dhe shpërngulja 

e shqiptarëve nga trojet e tyre”. 

2017 Sesioni shkencor kushtuar Kongresit të Manastirit, i mbajtur në Manastir, organizuar nga 

Instituti i Trashëgimisë Shpirtërore e Kulturore të Shqiptarëve – Shkup. Kumtesa e titulluar: 

“Kongresi i Manastirit – Fillimi i mëvetësisë kombëtare të shqiptarëve”. 

2017 Konferenca shkencore “Rrugëtimi i shtetit të pavarur shqiptar nga krijimi drejt integrimit 

evropian” organizuar nga Instituti i Historisë, të Akademisë së Studimeve Albanologjike. 

Kumtesa me titull: “Përplasja e “Klikës” me Ahmet Zogun në vitin 1923 - Thellimi i përçarjes së 

nacionalizmit shqiptar”. 

2016 Veprimtari ndërkombëtare shkencore “Java e Albanologjisë”, Prishtinë, Kosovë, 

organizuar nga Instituti Albanologjik dhe Instituti i Historisë së Kosovës, Prishtinë me kumtesën: 

“Qëndrimi i diplomacisë austro-hungareze ndaj çështjes shqiptare në vitet 1912-1913”.  

2014 - 2015 Veprimtari të karakterit shkencor të organizuar nga Muzeu Historik Kombëtar, 

Tiranë  

2014 Konferenca ndërkombëtare shkencore “XIII Balcanicum - Ottoman Empire and Republic 

of Turkey in history of Europe” organizuar nga Instituti i Historisë i Universitetit Adama 



Mickiewicza Poznan, Poloni me kumtesën me titull: “Albanian - Ottoman relationship and 

nationalist ideology from the mid–19th century until 1914”.  

2014 Konferenca ndërkombëtare shkencore “Jews in Macedonia: History, Tradition, Culture, 

Language and Religion” me kumtesën me titull: “Contribution of Albanian nation for saving of 

Jewish people from mid of 30s to the end of the Second World War”.  

2014 Konferenca ndërkombëtare shkencore “Balkans: People, Wars and Peace” organizuar nga 

Universiteti “Shënjëtorët Cirili dhe Metodi” dhe Instituti i Historisë Kombëtare në Shkup, 

Maqedoni me rastin e 100 vjetorit të Luftërave Ballkanike, me kumtesën me titull: “Albanian 

nationalism during the years 1912-1913”.  

2013 Konferenca shkencore “Konferenca e Londrës dhe Shqipëria” organizuar nga Instituti i 

Historisë pranë Qendrës së Studimeve Albanologjike me kumtesën me titull: “Konferenca e 

Ambasadorëve në Londër (1912-1913) - një ngjarje e rëndë për shqiptarët”.  

2012 Konferenca shkencore “100 - vjet Pavarësi” organizuar nga Instituti i Historisë pranë 

Qendrës së Studimeve Albanologjike me kumtesën me titull: “Sfidat e nacionalizmit shqiptar në 

periudhën 1918 - 1920”. 

2012 Seminari VI Ndërkombëtar i Albanologjisë i organizuar nga Universiteti Shtetëror i 

Tetovës, Maqedoni, “Çështja shqiptare para dhe pas shpalljes së Pavarësisë” me kumtesën me 

titull: “Nacionalizmi shqiptar në SHBA, në vitet 1912-1924”.  

2012 Konferenca shkencore “100 - vjetori i “Vatrës” 1912 – 2012” organizuar nga Instituti i 

Historisë pranë Qendrës së Studimeve Albanologjike me kumtesën me titull: “Modeli i 

nacionalizmit “vatran” në SHBA në vitet 1912 -1924”. 

 

BOTIMET SHKENCORE 

 

A. Monografi shkencore 

2020  

- Nacionalizmi shqiptar në vitet 1912-1924, botim i Institutit të Historisë pranë Akademisë së 

Studimeve Albanologjike, Tiranë: Kristalina-KH, 2020, f. 680. ISBN: 978-9928-289-44-5 

B. Artikuj shkencorë 



2020 - Artikulli shkencor “Çështja e Shën Naumit gjatë vitit 1923 - Qëndrimi i Fuqive të Mëdha 

dhe i qeverisë së drejtuar nga Ahmet Zogu”, në revistën “Studime historike”, nr. 1-2, 2020, 

botim periodik 6-mujor i Institutit të Historisë, Akademia e Studimeve Albanologjike, Tiranë. 

2020 - Artikulli shkencor “Regjistrimi i popullsisë gjatë vitit 1918 në territorin e Shqipërisë të 

okupuar nga autoritetet austro-hungareze”, në revistën “Kosova”, 2020, botim i Institutit të 

Historisë “Ali Hadri” Prishtinë. 

2020 - Artikulli shkencor “Çështja e kufijve jugorë të shtetit shqiptar në vitet 1921-1923”, në 

revistën “Gjurmime albanologjike”, 2020, botim i Institutit Albanologjik të Kosovës, Prishtinë. 

2020 - Artikulli shkencor “The political and financial administration of the territory of Albania 

occupied by Austria-Hungary during the years 1916-1918”, në revistën “Albanian Studies”, no. 

2, 2020, botim periodik 6-mujor i Akademisë së Studimeve Albanologjike, Tiranë. 

2020 - Artikulli shkencor “Mirdita rebellion of 1921 and the Albanian national question as seen 

through the eyes of British diplomacy”, në revistën “Albanian Studies”, no. 1, 2020, botim 

periodik 6-mujor i Akademisë së Studimeve Albanologjike, Tiranë. 

2019 - Artikulli me titull: “Qëndrimi i autoriteteve austro-hungareze ndaj popullsisë dhe klerit 

mysliman shqiptar gjatë viteve 1916-1918” në revistën shkencore “Studime historike”, nr. 3-4, 

2019, botim periodik 6-mujor i Institutit të Historisë, Akademia e Studimeve Albanologjike, 

Tiranë. 

2019 - Artikulli me titull: “Çështja e statusit politik të shtetit shqiptar gjatë vitit 1921”, në 

revistën shkencore “Gjurmime albanologjike”, 2019, botim i Institutit Albanologjik të Kosovës, 

Prishtinë. 

2019 - Artikulli me titull: “Çështja e caktimit të kufijve shqiptaro-jugosllavë në vitet 1921-

1922”, në revistën shkencore “Kosova”, 2019, botim i Institutit të Historisë “Ali Hadri”, 

Prishtinë. 

2018 - Artikulli me titull: “Mbi disa çështje të administrimit politik dhe financiar të territorit të 

Shqipërisë të okupuar nga Austro-Hungaria gjatë viteve 1916-1918” në revistën “Studime 

historike”, nr. 3-4, 2018, botim periodik 6-mujor i Institutit të Historisë, Akademia e Studimeve 

Albanologjike, Tiranë. 

2018 - Artikulli me titull: “Kryengritja e Mirditës e vitit 1921 dhe çështja kombëtare shqiptare në 

optikën e diplomacisë britanike” në revistën “Studime historike”, nr. 1-2, 2018, botim periodik 

6-mujor i Institutit të Historisë, Akademia e Studimeve Albanologjike, Tiranë. 



 2018 - Artikulli me titull: “Austro-Hungarian and Albanian relations during the World War I”, 

në revistën shkencore “Historical Searches – Historijska traganja”, no. 17, 2018, botim i Institutit 

për Histori, Sarajevë - Bosnjë-Hercegovinë. 

2018 - Artikulli me titull: “Çështja e Princit të Shqipërisë dhe kontributi i Austro-Hungarisë për 

territorin e Shqipërisë që gjendej nën okupimin e saj gjatë viteve 1916-1918”, në revistën 

shkencore “Kosova”, 2018, botim i Institutit të Historisë “Ali Hadri”, Prishtinë. 

2017 - Artikulli me titull: “Raportet midis Britanisë së Madhe dhe Shqipërisë në vitet 1920-

1922”, në “Studime historike”, nr. 3-4, Tiranë, 2017, botim periodik 6-mujor i Institutit të 

Historisë, Qendra e Studimeve Albanologjike, Tiranë. 

2017 - Artikulli me titull: “Aspekte të qëndrimit të mbajtur nga shqiptarët gjatë Luftës së Parë 

Ballkanike” në “Studime historike”, nr. 1-2, Tiranë, 2017, botim periodik 6-mujor i Institutit të 

Historisë, Qendra e Studimeve Albanologjike, Tiranë. 

2017 - Artikulli me titull: “A historical view about concepts, theories and types of nationalism” 

në revistën shkencore “Anglisticum”, botim i muajit qershor, Tetovë, 2017.  

2016 - Artikulli me titull: “Kriza humanitare e viteve 1923 - 1924 në viset e Shqipërisë së Veriut 

- Ndihma e qeverisë britanike dhe e Lidhjes së Kombeve 2016” në “Studime historike”, nr. 3-4, 

Tiranë, 2016, botim periodik 6-mujor i Institutit të Historisë, Qendra e Studimeve Albanologjike, 

Tiranë. 

2016 - Artikulli me titull: “Mbi disa çështje të Kryengritjes shqiptare të vitit 1912” në “Studime 

historike”, nr. 1-2, Tiranë, 2016, botim periodik 6-mujor i Institutit të Historisë, Qendra e 

Studimeve Albanologjike, Tiranë. 

2016 - Artikulli me titull: “Muzgu i shpejtë i “Revolucionit Demokratik” të vitit 1924”, në 

revistën “Gjurmime Albanologjike”, botim periodik i Institutit Albanologjik të Kosovës, 

Prishtinë. 

2016 - Artikulli me titull: “Aspekte të kontributit të Tajar Zavalanit në formësimin e ideologjisë 

kombëtare shqiptare në vitet ’30 të shekullit XX”, në revistën “Diskutime”, Tetovë, 2016. 

2014 - Artikulli me titull: “Aspekte të gjendjes së nacionalizmit shqiptar gjatë viteve 1916-1918 

në zonën e pushtimit austro-hungarez”, në “Studime historike”, nr. 3-4, Tiranë, 2014, botim 

periodik 6- mujor i Institutit të Historisë, Qendra e Studimeve Albanologjike, Tiranë, ISSN: 

0563-5799.  



2014 - Kumtesa me titull: “Albanian - Ottoman relationship and nationalist ideology from the 

mid - 19
th

 century until 1914”, në XIII Balcanicum – Ottoman Empire and Republic of Turkey in 

history of Europe, botim i Institutit të Historisë të Universitetit Adama Mickiewicza, Poznan, 

Poloni. 

2014 - Kumtesa me titull: “Contribution of Albanian nation for saving of Jewish people from 

mid of 30s to the end of the Second World War”, në Jews in Macedonia: History, Tradition, 

Culture, Language and Religion”, Celebrating 70 years since the Renewal of the work of the 

Jewish Community in Macedonia after the Second World War (1944 - 2014), МАSA, 18-19 

December 2014, Skopje, Macedonia, УНИВЕРЗИТЕТ „СВ КИРИЛ И МЕТОДИЈ 

“ИНСТИТУТ ЗА НАЦИОНАЛНА ИСТОРИЈА – СКОПЈЕ.  

2013 - Kumtesa me titull: “Conference of Ambassadors in London (1912-1913) - A story of 

hope or disappointment for Albanians”, në Balkans: People, Wars and Peace, në 

МЕЃУНАРОДНА НАУЧНА КОНФЕРЕНЦИЈА БАЛКАНОТ: ЛУЃЕ, ВОЈНИ И МИР 

Материјали од меѓународната научна конференција по повод 65 години од основањето на 

Институтот за национална историја (Скопје, 4–5 ноември 2013), УНИВЕРЗИТЕТ „СВ 

КИРИЛ И МЕТОДИЈ “ИНСТИТУТ ЗА НАЦИОНАЛНА ИСТОРИЈА – СКОПЈЕ, Тираж 

100 примероци, ISBN 978-9989-159-68-8.  

2013 - Kumtesa me titull:  “Nacionalizmi shqiptar në SHBA në vitet 1912 - 1924”, në Seminarin 

e VI Ndërkombëtar të Albanologjisë, Çështja shqiptare para dhe pas shpalljes së Pavarësisë, 

Tetovë, Maqedoni, Botimi Universitetit Shtetëror të Tetovës, Sofje, 2013, ISBN, 978-608-217-

004-6.  

2010 - Botim shkencor (përmbledhje me artikuj) “Jeta dhe vepra e Nënë Terezës sipas shtypit të 

Shqipërisë”, në Shenjtorja shqiptare, botim i Muzeut Historik Kombëtar, redaktor Luan Malltezi, 

Enver Kushi, Sotirulla Hoxha, Sali Kadria, Tiranë, 2010, Shtypur nga “Studio grafic01online”, f. 

136, ISBN (klasifikimi dhjetor) 27-76-051 (092) 821.18-192. 

 

ANGAZHIMI NË FORUME SHKENCORE DHE CIVILE  

2018 - vijim Anëtar i Këshillit shkencor të Institutit të Studimeve Historike në Akademinë e 

Studimeve Albanologjike, Tiranë.  



2017 (mars) - vijim Sekretar shkencor i revistës “Studime historike” të Institutit të Historisë së 

Qendrës (nga viti 2017, institucioni mban emërtimin Akademia) së Studimeve Albanologjike, 

Tiranë.  

2015 - 2019 Anëtar i Bordit drejtues të Rrjetit të Muzeve të Ballkanit (BMN), me qendër në 

Sarajevë.  

2013 - 2017 Anëtar i Senatit Akademik të Qendrës së Studimeve Albanologjike, Tiranë.  

2008 - 2009 Sekretar i Këshillit Shkencor të Muzeut Historik Kombëtar, Tiranë.  

 

EKSPERIENCË NË FUSHËN MUZEORE  

2014 Bashkëkurator i ekspozitës historike “Shqipëria në Luftën e Dytë Botërore”.  

2013 Bashkëkurator i ekspozitës ndërkombëtare lëvizëse në bashkëpunim me muzetë historikë 

kombëtarë të Ballkanit me titull: “Duke imagjinuar Ballkanin, nga shekulli XIX deri në mbarim 

të Luftës së Parë Botërore”. 

2012 Bashkëkurator i ekspozitës së përkohshme me rastin e 100 vjetorit të Ditës së Pavarësisë së 

Shqipërisë me titull: “Armët e Skënderbeut në Shqipëri”.  

2011 Kurator i ekspozitës lëvizëse me muzetë e tjerë të Ballkanit Perëndimor e çelur në Muzeun 

Historik Kombëtar me titull: “1 +1: Life & Love”.  

2008 Bashkëkurator i ekspozitës historike në mjediset e Muzeut Historik Kombëtar me titull: “80 

vjet Mbretëri Shqiptare”.  

2008 Bashkëkurator i ekspozitës historike në Muzeun Historik Kombëtar me titull: “Lidhja 

Shqiptare e Prizrenit gjatë viteve 1878-1881”.  

2007 Bashkëkurator i ekspozitës historike në mjediset e Muzeut Historik Kombëtar me titull: “95 

vjetori i Pavarësisë së Shqipërisë”. 

 


